illis, qui jusjurandum filio Comitis mentiebantury juxta

Castrum Soricis (1) in itinere cepit, & cum eis in Ga-

llaetiam celeri cursu regreditur, pro quorum postea so*

lutione Castrum (2) Minei suscepit: ubi eam, quae uxor sua

cssq cognoscitur cum filio & Dño suo quem ipsi in gremio

suo aluerant, quasi sub tuta defensione celeriter intromisit*

Cujus intromissionis damna indígena? tolerare nolentes, &
Consulem de finibus lilis cum ingenti dedecore pepulerunt,

& sine intermissione debita jura promissae íidei violantes,

cum iilis qui eorum nequitia participabant , Dominum
suum y quod didu nefas est , & ejus nutricem in Castro

Minei impudentius obsederunt : cujus obsidionis laborem

cum obsesi propter annonae & potus paucitatem , obsi-

dentes vero propter diutinam stationem , jam ultra fame

affe&i tolerare nequibant , alterutra conventione jusju-

randum ex utraque parte oftava manu firmatum suscipien-

tes unanimiter decreverunt quatenus obssesi Castrum , &
quemdam quem vinétum tenebant, Oduarium videlicet

Ordonidem , obsidentibus abs*que ulla redemptione sol-

verent, & ipsis duéloribus Comitisa cum ómnibus quae

intro erant, ad propria sine aliquo detrimenti incursu

remeareu

De obsidione Castelli Minei. Cap. 49.

)3ed quia ¡Ilustres viri , qui cum Comitisa famulatum regali

puero diligentius exhibebant, de eorum fide, quasi fu-

turorum praesagii , aliquantulum titubábante se egresuros

á Castro omnino denegaverunt , si Compostellani Ponti-

flcis praesentia deesset, in quo solo fidei ubertas tum
tem-

(1) Hodie Castro Xeriz. (2) Castrum Minei hodie S. Mariae de
Cástrelo ad ripam Minei quatuor circiter Uucas infra Auriam.

N 2
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^níl
f temporis plenarie redundabat : qua propter ad eum le-

gatione super his ómnibus destinata, ex utraque parte bis

& ter eum cum omni solicitudine invitaverunt : qua ni-

mirum legatione suscepta per nuntios suos quos ad eos

extemplo praemisit, se iturum celeri cursu spopondit: ni-

tebatur enim de tam ineffabili laboris angustia & Domi-
num suum eruere , & eos dissidentes concordiae ligamen-

tis devincire, & pacem terrae funditus reformare. Direc-

to itaque calle cum praefatus Episcopus ad Ernegum fíu-

vium cum paucis de suis militibus pervenisset , nuntios suos

quos jam praemiserat , reperit: quo in loco licet se frau^

dulentam legationem suscepisse quorumdam relatione com-
periret , tamen ab incoepto calle pedem bonae intentio-

nis retrahere recusavit. Ipse namque tam de incepto piae

devotionis studio ,
quam de illis quos privilegio hominii

sibi alligaverat , nimium confidens , dúos nuntios Mu-
nionem videlicet couterinum suum, & P. Gutierridem di-

versa de causa ad eos secundo direxit : Munionem , qui

ab inimicis Pontificis & á Comitisa , quid de hoc nego-

tio afturi essent disceret : Petrum vero , qui tune tempo-

ris hostis Comitis habebatur, ut ab inimicis praefati Con-
sulis, si forte fortuitu laqueos proditionis tetendissent,quo-

quo modo rimaretur. Qui celeri cursu redeuntes, non so-

lum se nullas insidias reperisse dixerunt , verumetiam Ariam

Oduaridem ad Episcopum , qui securius eum praecederet,

& ei dubietatem proditionis auferret , obviam venire fe-

cerunt. Cujus contubernio fretus usque ad ripam Minei

cum eo loquendo peirvenit.

i Quo in loco celebrata Missarum solemnitate, post-

quam sui milites sua tentoria firmaverunt, auditu nefan-

dae proditionis perculsi, ne fluvium transmearet, Episco-

po multíplices causas ostendendo interdixerunt : quod

etiam militibus A, Petridis
?
& alus probis probantibus ere-

de-
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dere contempsit, in eis quippe nhnium confidebat : tum Atino

propter germanitatem invicem habitam, & hominium quod

sibi postea ipsi ultronei fecerant; tum propterea quia fe-

re omnes de ejus Parochia erant, & solidatas & praesta-

mina ab ejus largitate susceperant. Hac igitur securitate

persuasus cura dúos alios nuntios ex parte Comitisae , San-

cium videlicet Ramiridem , ex alia vero parte Rudericum

Sanchidem sese cum omni festinantia invitantes, cominus

suscepisset , proculdubio lembum intrare non formidavit:

ad cujus ingrtssum dum sui milites juxta morem patriae

vana auguria diligenter investigarent , & majorem aqui-

lam é contrario transeuntem diligentius inspexissent , in-

super equidem omnes uno omine pelculsi tertio & quar»

to eum ne illo iret vehementius increpaverunt : quorum
difta quia non tantum ex sensus abundantia, quantum ex

matre errorum , videlicet ign'orantia , processerant , &
prsefatus Episcopus benigna cordis aure suscipiens, tale

fertur eis dedisse responsum. Nolite inquam, Karissimi

filii , his nugis & vanis tentationibus propositum bonae in-

tentionis disturbare : omnipotentem namque Dñum totius

creaturae gubernatorem secreta sui consilii hujusmodi avi-

bus
7 & brutis animalibus , nullatenus ccmmisisse noveritis.

Quando Episcopus Castellum Minei adiit*

3 ilac inexpugnabili ratione devi&i omnes milites

ora sua froeno compescentes conticuerunt , deinde cum
tribus sociis se comitantibus P» Anaide Clerico , & Canó-
nico suo , & M. Gelmiride , & P. Gutierride

, qui ejus-

dem proditionis intimator dicitur & esse non dubitatur,

ad aliam pártem fluminis incolumis pertransisset , cum
pro
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pr0(ütoribus suís r Petro videlicet Aria , & alus (*) secretum

colloquii habuit quo in loco eis imminentia terrae pericula

sapienter ostendit* atque eos vigilantt cura & tota dili-

gentia interrogavit, quatenus de fraude t qu;e sepius suas

aures attríverat, eis referentlbus veritas sibi quoquo modo
manifesta claresceret. Sed quia á mente quam sua iniqui-

tas deprimit, superna se veritas abscondit r cum vulnus

proditionis in peélore servarent , ut iniquitati iniquitates

celerose accumularent , ejus celsitudini cum jurejurando

se proditionem minime fa&uros modis ómnibus denega-

veruntr nos etenim tuae paternitatí» inquiunt, per certam

hominii subjeétionem colla nostra submisimus, & post

haec omnia felle malignitatis non infeéli, aliquod dedecus

tibi inferre excogitavimus ? Imo etiam si forte fortuita

ab aliquo aliquod dedecus tibi inferri viderimus , nos

usque ad necem corpora nostra tui amore periculis ob-

jecluros esse discretio tua confidenter agnoscau

Quod fadio juramento proditores invitaverunt eum ai

ccenam* Cap. 50.

H,is igitur diftis & promissis falsis Episcopus illeétus,

ad sublimitatem turris in qua Comitisa cum Dño suo sedebat

pedetentim iré aggresus est : cujus adventiun cum superius as-

tantes jam vicinius aspexissent* tanta cordis hilaritate, tanta

etiam mentís jucunditate eum susceperunt, quanta ílii laetitia

gavisi-sunt, quos báratro demersos, superna charitas sua pre-

sentía visitavit. (1) Quo in loco cum de multis alterutra alio-

quutio a&a esset, extra Castri municiones ex utraque parte sa-

cra-

(*) Praecipui proditionis aurores erant Arias Pérez , Petras Arias^

Ferdinandus Sánchez , & Oduarius Ordoñez. {ex cap, 66.)

(
i
) Noilem bunc blandiendi modum imteris.

Lib. I. Cap. L. 103

cramenta duodécima manu firmara, ea conditione prae'sente ^ nno

Pontifice firmaverunt, quatenus in subséquenti die Castrum
ll1

illud eis funditus redderetur. £t ipsam eamdem Comitisaní

cum nobili puero Dño videlicet suo , & cum omni sua militia

& supelledili usque ad virum suum sine detrimento ipsi con-

ducerent. Firmata igitur hujusmodi padione cum recedente

die nox jam vicinius incumbebat, ultra fíumen ubi totamsuae

militiae cohortem reliquerat , ubi etiam sibi & illis sumptus

necessaria parari praeceperat, se iturum circunstantibus dixií.

lili autem qui intra sinum suae mentís proditionis horrendae

sibi pila praefixerant^ qui jam ad perficiendum suum dedetus

unanimiter conspiraverant, paternitatem ejus obnixius depre-

cati sunt, horrantes eum ne in tam profundae nodis conticinio

fluvium transmearet: quorum blandís sermonibus acquiescens

Episcopus effedum suae petitionis eis sine mora attribuit. Por-

ro Fredenandus Sancides , cujus dominio Lemensis Provincia

tune temporis opprimebatur, eadem noéte eum procuran-

dum his fraudulentis verbis suscepit: oportet, inquit, te

Sandissime Pater & Dñe, qualem nunquam sumpsisti, ho-

die mecum coenam sumere.

Machinamenlum proditionis. Cap. 51VQ;uantus autem vel qualis coenae fuerit apparatus , sub-

sequentis diei proditio manifestavit : & quia multo-

ties animus solet esse futurorum praesagus , totam fere

nodem illam insomnem duxit Episcopus. Mane itaque fado

cum quorumdam ejusdem Provincise indigenarum ád ?

¡se

veluti ad fontem misericordiae confugientium, confessio'&em

patula aure percepisset, eisque misericordiae viscera ape-

riendo, modum poenitentiae prout decebat injunxisset; su-

pradidus Fredinandus facie proditionis píeragendae5 prae

ceteris aestuans ; cum quibusdam córnplicibus suís Epis-

co-
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^"JíP copum ut inceptae deditionis negotium ¡citius perageret,

dolosa circumventione increpare non horruit: & quia dies

in studio bonae operationis ad effeñum tendebat , pravae

voluntatis effeétum se non posse consequi formidabat. Pius

ergo pater á dextris & a sinistris habens arma, ejus iu-

solentiam charitatis ardore diffusus sustinuit: primitas, in-

quit, fili, juxta veritatis vocem oportet me Regnum Dei evan-

gelizare, deinde his quae mundi sunt curam impenderé.

De Comitisa. Cap. 52.

'onsulto itaque primum juxta pastoralis curse solicitu-

dinem ovium deposito , cum magna circunstantium laetitia

deditionen fa&urus Castrum intravit , ad quem utpote ad

portum salutis intra aditum Castri residentem , ab ipsa

turris summitate, qua veluti in maris profunditate Comi-
tisa cum regali puero detinebatur cum alia non módica

nobilium turba, summa cum jucunditate descendit. Quo
in loco doñee sui omnia supelie&ilia apportaverunt , latus

Pontificis claudendo cum Regio puero permansit.

De Captione Regís puerl , & Comitiste. Cap. 53.

Dumque ibi tanti patris praesentia se esse excogitaret mu-
nitam, proditorum turba gladiis, clypeis instruéla, arque

omni genere armorum horrenda, per Castri hostium impuden-

tius irruit,& unanimiter ad toilendum puerum , ipsa in gre-

mio suo jam jam propter inopinatum assultum <k armorum
Strepitum fere exanimem tenebat , festiftantius cucurrerunt:

quem quidem quia ipsa de eorum manibus nitebatur eruere,

n>9re;leonum in eam frementes, ei terribiiiter comminatisunt,

quod nisi eum festinanter dimitteret, eam procuidubio, quod

gravs est didu : fece tenus dehonestarent : quorum difta acer-,

ri-

H,is igitur íta peraétis cum nobiles & egregios milites,

qui cum Comitisa regali puero obáequebantur, graviter per-

cutí , dehonestari , atque propriis facultatibus expolian , prse-

fatus aspexit Episcopus, duobus tantummodo Clericis co-

mitatus prae nimia cordis angustia quasi aliquantisper sui

oblitus, tris tis humi resedit. Munionem namque couterinum

ejus quem gratia legationis ad Ariam Petriz extra Castrum

direxerat in ipsa legatione consimili dolo & proditione ce-

per.unt. Ceterum juxta. Joannis sententiam, ut qui nocet no-

ceat adhuc , & qui sordidus est sordescat adhuc, ut super

iniquitatem scelus propensius augmentarent, Pelagium Mar--

tini, & Leovegildurh Luz suae malignítatis cómplices , cum
máxima, parte suae militiae, & tota illius terree germanitate

ad invadenda Praesulis tentoria , atque ad diripienda ejus

militum spolia, sitibunda cupiditate ultra fluvium de^tina-

runt: qui sub pacis figmento euntes, & cum eis in frau-

dulento colloquio perdurantes, eorum mansionem & castra

armata manu terribiliter invaserunt : unde proditionis felíe

inebriati ; atque suae caecitatis calligine obfuscati , non so-

lum omnia Praesulis suppelle&ilia abstulerunt , verum etiam

( quod humanis auribus terribile insonat ) in ejus Capelo

lam suas manus sacrilegas injecerunc: ejus namque casu-

Tom. XX. O larn

nía»

Lib. I. Cap. LUÍ. tOf
rime prolata cum Pontificis aures vehementer perculerant, ^

n™
ejusdem Praesulis summa puerum solertia ferme exahimemsua-

vi taétu de Comitisae manibus auferens, Ordonio nutritori

suo custodiendum cum diligenti cura attribuit. De cetero

ipsam Comitisam genas suas vehementi Ímpetu dilaniantem,

atque ad instar undantis fluminis lacrymis effluentem, ad al-

titudinem turris , qua sua sponte descenderat, cum Dño suo,

& quibusdam alus
,
gravi cum dedecore captam deduxerunt.

i

De rapiña rerum Pontificalium. Cap. 54.

io6 Histor. Compost.
Antio jam ( x ) juxta insaciatam luporum rapacitatem, ínter se frus-
11 10

' tatim diripientes, suis pravis usibus profuturam conservari

non horruerunt: ex qua nimirum casula suarum vestium oras

& limbos quasi decorando sine ulla mora turpissime dede-

corarunt* Aureum quoque vasculum quo Dominicum cor-

pus, nostra scilicet hostia salutaris, immolatur, trimembri

divisione partientes , ille inferiorem partem , iste vero su-

periorem, hic autem reliquam partem sibi execrabilius ven-

dicare
, proculdubio non formidarunt. Arcam denique ar-

genteam, & Crucifixum mirifica aurificis manu consculp-

tum, nulla dissimili ratione partid sunt. Quid plura?

Non solum omnes fere equitaturas, & totius militise pro-

cin&um, verum etiam ntín qualescumque sarcinulas , styli

taediosum laborem evitando , prseterimus. His itaque so-

lerter praecognitis tantus timor , & tam inopinatus hor-

ror totam Compostellae Ecclesiae militiam perculerat, quod
relido vise compendio per nemorosa montium cacumina

eundo ad propria non sine magno labore pervenit,

Quando Proditores transierunt Mineum €um Pontífice.

Cap, 55,

a&a autem superius audita proditione cum Pontífice

& quibusdam alus nobilibus , &: Petrus Arias & filius

ejus ipsa eadem die á Castro exeuntes , juxta Monaste-
rium S« Stephani Ripae Silis quiescentes pernoctaverunt , &
tota noéte vigili cura & armata militum manu eos cap-

tos custodiri fecerunt : qua transada cum Phoebus ab un-

áis Oceani sólito more emersisset ad Portum Minei , qui

vulgari appellatione Ambas mixtas (2) nuncupatur , celeri cur-

si!

(1) Alii Codtctf,\nfuhm,qu(C apud Ulitis avi Scriptvref idem ac Casula»
* (2) Hodic Ambas mestas, ubi Sil & Minius mistentur*
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su pervetiientes sine aliquo detrimenti obstáculo transmea- Anno

runt : quo in loco praefatus Epíscopus Ariam Petriz seor-

sum vocavit, & cum eo praesentibus duobus Clericis suis

hujusmodi colloquium habuit: Miror , inquit, te ante hac

nobilem & egregium virum, quem loco ger'mani fratris &
quasi pro dimidio mei cordis habebam, hujusmodi proditionem

excogitasse, & excogitatam fecisse: te etenim praerogativse di-

ledionis privilegio ab ipsa etiam pueritia connexum habebam,

necnon etiam in te veluti praecordiali arnico ampliori confiden-

tia confidebam , tum quia praestamina & ubérrimas solidatas

á mea largitate susceperas: tum quia hominii vinculo non se-

mel , sed bis & ter sub jurejurando firmato me tibi credulum

feqeras: tuae siquidem & tuorum consociorum inscitise, & frau-

dulenti juventuti vehementius, quam meo dedecori condoleo,

quod tuae nefandissimae proditionis nomen toto terrarum orbe»

nisi melius tibi provideris , vulgabitur & blasphemabitur.

Responsio Aria cid verha Pontificis. Cap, 56,

C.ujus idida tam sapienter probata Arias hujuscemodi affa-

niine subsequitur : Haec inquam San&issime Pater , quae mihi

summo charitatis ardore á tua paternitate referuntur, vera

esse, 6¿ deteriora proculdubio quam tu ipse asseris, oculo meae

discretionis considerando intueor : verum parti nostrae tam
vehementi formidine formidabaris , si celsitudinem tuam quae

tanta consilii prudentia , tantique exercitus abundantia , &
amicorum ubertate redundat, ad propria reverti incolumen

permisissemus , pro ceterorum captione, quam coram tua

veneranda praesentia peregimus , tam propriis honoribus,

quam propriis etiam facultatibus nos ipsos privan sine mo-
ra: quod equidem faftum licet humanae rationis detestabile

& remorsibile videatur , quoniam jam non potest non fie-

ri
, quo paélo id queat dissolvi

> inter nostrarum men-

O 2 tiimi
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Antio

t¡um considerationem reperire nequáquam possumus.

Verba P. Anqide. Cap. 57.

V^uem equidem P. Anaides
, praefati Prsesulis Clericus quasi

ex indignatione silentium prorumpens , sic est alloquutus:

Cum tua dieta assidua animi revolutione speculando praemedi-

tor, eximia indignatione vehementi cordis dolore afficior,qucd

in hujuscemodi a&ibus omnino vobis consilium defecisse per-

pendo: vos etenim, quibus nuper in sinistro latere ingenii vena

salire putabatur, quomodo tam egregium, tamque potentem

virum , totius videlicet Gallsetise Gubernatorem , malo ingenio

& fraude vestri horrendi criminis circumveniendo cepistis,

quali paétione postea id faétnm dissolveretur non prius inde-

fessa solicitudine excogitaseis. Ad ultimum si vestrse utilitati

providendo desudatis, pro ejus solutione , utrum sui muneris

largitione vos divites efficiat, an venerandis obsidibus dubie-

tatem yestra* formidinis auferat, in prsesentiarum sine ulla

dilatione conferre debetis. Si vero eum timoris occasione^ ut

asseritis , cepistis , vel jusjurandum á Munione couterino fratre

ejus, vel Castrum Honesti, & S. Mariae de Lanciata, ne id quod

forniidatis vobis eveniat , ad tempus suscipiatis, (hoc etenirn

de Castris ex industria v & sui ingenii sagacitate protulerat,

quoniam si hac paélione solveretur , Dñum suum circa triduum

Castra sua recuperaturum incundanter cognoverat) Intueor

etiam vos ipsos, vobisque succedentem posteritatem tam hor-

rendi criminis periculum nullatenus evasuros, hujusque nefan-

dissimae proditionis opprobrium sempiternaliter incursuros,

nisi eum quantotius liberare festinetis. Cujus verba nedum fi-